N RIA GENERAL
g;% R TP UBLICA

$$hauu2mf?§

TRALORIA lONAL
C YUIMBO - OFICINA DE PARTES

V [/

— La Ley N° 18.575, Orgénica Constitucional de Bases Generales de la Administracion del Estado;

— La Ley N° 19.175, Orgénica Constitucional sobre Gobierno y Administracidn Regional y sus
modificaciones;

— Laley N° 20.481, de Presupuesto para el Sector Pdblico afic 2.011;

— El Decreto N° 249 de fecha 11 de marzo de 2.010, del Ministerio del Interior;

— Los Acuerdos N° 4.872 y N° 4.901, ambos del afio 2.011, del Consejo Regional de Coquimbo;

La Resolucion N° 58 de fecha 28 de abril de 2.011, del Gobierno Regional de Coquimbo, que crea

las asignaciones presupuestarias para el afo 2.011;

- La Resolucién N° 1.600 de 2.008 de la Contraloria General de la Repiblica; se dicta la siguiente:

W /
|

resolucién N° 105

1. APRUEBASE, el Convenio de Mandato de fecha 02 de junio de 2.011, suscrito entre el Gobierno
Regional de Coquimbo y la MUNICIPALIDAD DE MONTE PATRIA, por el cual se otorga mandato a
dicho Municipio, constituyéndolo en Unidad Técnica para la ejecucion de la Etapa de Disefio del
Proyecto denominado “REPOSICION ESCUELA CONCENTRACION FRONTERIZA, COMUNA DE
MONTE PATRIA” Cédigo BIP 30084699-0, cuyo texto es el siguiente:

CONVENIO MANDATO

En la ciudad de La Serena, a 02 de junio de 2.011, comparecen por una parte, como mandante el

) GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO, RUT 72.225.700-6, representado por su Organo Ejecutivo

o e Intendente Regional don SERGIO ALFREDO GAHONA SALAZAR, cédula de identidad N°
©.533.365-6, chileno, casado, Administrador de Empresas, ambos domiciliados en La Serena, calle
Arturo Prat N°® 350, por una parte; y por la otra, la MUNICIPALIDAD DE MONTE PATRIA, RUT
69.040.800-7, corporacién auténoma de derecho pUblico, representada por su Alcalde, don JUAN
CARLOS CASTILLO BOILET, cédula de identidad N° 6.723.755-2, chileno, casado, Profesor,
domiciliados ambos en la ciudad de Monte Patria, calle Diaguitas N° 31; quienes acuerdan celebrar
un convenio mandato conforme a las estipulaciones contenidas en las clausulas siguientes:

PRIMERO: El Fondo Nacional de Desarrollo Regional, .es un programa de inversiones
publicas, con finalidades de compensacién territorial, destinado al financiamiento de acciones en los
distintos dmbitos de infraestructura social y econdmica de la-regién; con-el ob|e’ro de ob’rener un
desarrollo territorial arménico y equitativo. R R

m@
m— Y

© )
e B
@ [DEPTO. % GOBIERNO REGIONAL
1 !‘(
&

r
i
|
i

URIDICO ReGioN D L OQUIMBO )




.

resolucién N° 195

SEGUNDO: El Consejo Regional de Coquimbo, previa recomendacién del organismo de
planificacién regional, {SERPLAC), fundamentado en una evaluacién técnico econémica que analizé
su rentabilidad, y a propuesta del Intendente, aprobé mediante Acuerdo de Priorizacién N° 4.872,
adoptado en Sesién Ordinaria N° 499, de fecha 16 de febrero de 2.011, el proyecto “REPOSICION
ESCUELA CONCENTRACION FRONTERIZA, COMUNA DE MONTE PATRIA” Cédigo BIP 30084699-0,
el que posteriormente fue complementado por el Acuerdo N° 4.901, adoptado en Sesién Ordinaria
N° 502, de fecha 23 de marzo de 2.011, con cargo a la Provisién Fondo de Infraestructura
educacional (FIE).

TERCERO: El proyecto consulta las siguientes descripciones hacen referencia a los materiales
a utilizar en la reposicién de la Escuela Concentracién Fronteriza de Tulahuén.

La superficie construida que comprende esta reposicién es de 1.939,57m?, en un terreno de
9.979,52 m®. Para un mejor aprovechamiento del espacio, la escuela se estipula en dos pisos.
Respecto del programa arquitecténico cuenta con un drea administrafiva de 73,57 m?, un drea
docente de 818 m?, un drea de servicios de 143,5 m?, un drea prebdsica de 60 m?, un drea
comedor de 96 m? vivienda docente 42 m?, vivienda director 42 m?, box dental 18 m? y
circulaciones cubiertas 50 % de 646,50 m?, lo que da un total de 1.939,57 m? construidos.

CUARTO: Por el presente acto, el Gobierno Regional de Coquimbo, representado por su
Intendente, viene en conferir mandafo completo e irrevocable, a la MUNICIPALIDAD DE MONTE
PATRIA, en virtud de lo dispuesto en el Art. 16 de la Ley N® 18.091, constituyéndola en Unidad

Tecnica para la ejecucién del Disefio sehalado precedentemente, efectuando una supervisién técenica

conforme a los reglamentos y normas técnicas de que disponen para el desarrollo de sus propias

actividades, establecidas en la Ley N° 18.695, Orgdnica Constitucional sobre Municipalidades, cuyo
texto refundido, coordinado, sistematizado y actualizado, fue fijado por el D.F.L. N° 1 del 2.006, del

Ministerio del Interior y en la Ley N° 19.886 de compras y contrataciones pUblicas y su Reglamento;

ademds, de las siguientes funciones especificas que a continuacién se indican:

a) Licitar su ejecucién por propuesta piblica, lo que obliga a la preparacién de las Bases
Administrativas, Términos de Referencia, Programa Arquitectdnico y demds antecedentes que se
requieren para llevar a cabo el proceso de licitacién; publicar el llamado, y desde luego, aclarar
y responder las consultas que los interesados formulen, en relacién con la propuesta;

b} Proceder a la apertura de las propuestas, en conformidad con las Bases de la misma;

¢} Adjudicar y aceptar la propuesta, previa aprobacién por parte del mandante, para lo cual debe
enviar un informe de oferfos, que debe incluir, ademds, una proposicién concreta para
adjudicar, adjuntando los siguientes antecedentes:

¢ |ID Mercado Pdblico

¢ Acta de Apertura

¢ Informe o acla de Adjudicacién (razonado)

e Publicacion de licitacién piblica o invitacién en caso de licitacién privada
¢ Inscripcidn en el Registro correspondiente de acuerdo a las Bases

* Presupuesto del consultor propuesto adjudicar por la Unidad Técnica

» Presupuesto oficial

¢ Curriculum del oferente propuesto por la Unidad Técnica

» Bases Generales, Especiales y sus Aclaraciones {archivo digital)
Términos de referencia, Programa Arquitecténico y otros antecedentes relevantes

0 é‘~..._
N0 Re
,Q}/_\ %%  propuesta (archivo digital);

P Q

Férmalizar la contratacién con el consultor adjudicado, una vez aprobada su contratacién;
beER S | 3 :
JURInS o EN caso de incumplimiento o retraso en la ejecucién del Disefio, entre ofras causcs, el

piandatario estd facultado, para poner término administrativamente y en forma anticipada al

oe o
resolucioén Pag. 2 de b



resolucién_ N° 105

contrato, quedando debidamente garantizados, el page de multas o perjuicios que resultare
para el Fisco mediante las garanttas;

f)  Verificar la correcta extensién de las Boletas de Garantias que entregue el consultor a favor del
Gobierno Regional de Coquimbo, por los distintos conceptos de é&stas y sus respectivos plazos,
revision que deberd incluir fanto el contenido formal como su autenticidad. Conforme «
indicaciones de la Contralorfa General de la Repiblica se establece que, las boletas de garantias
deben otorgarse en condiciones de liquidez que permitan al mandante hacerlas efectivas
rapidamente y cuando sea legal o contractualmente procedente. Paralelamente a lo anterior, la
Unidad Técnica deberéd velar por la vigencia de los documentos de garantia, solicitando con la
debida antelacién su renovacion o cambio cuando corresponda;

g) Supervisar técnicamente la ejecucién de los trabajos de consultorias en general;

h) Visar los Estados de Pagos que presente el consultor, dentro de los términos del contrato, los que
serdn enviados por la Unidad Técnica al Gobierno Regional para su pago en el menor plazo
posible; solicitud que deberd contener a lo menos los siguientes documentos:

» Oficio Condudtor firmado por el Alcalde, dirigido al Intendente Regional, solicitando el pago.

) * Factura o Boleta de Honorarios emitida a nombre del Gobierno Regional Regién de

Coquimbo, RUT 72.225.700-6, debidamente visada por el Inspector Técnico.

» Cardtula de Estado de Pago, debidamente firmada a lo menos por la Empresa Consultora, el
Inspector Técnico y el Alcalde, indicando claramente el avance, plazo, fecha de inicio vy
término.

¢ Control de Avance, que seficle claramente la fecha de corte del estado de pago vy
debidamente visada por los responsables.

Sin perjuicio de lo estipulado en las bases de licitacién y contrato vigente, asi como de los demds

documentos que sean necesarios para respaldar debidamente el pago y que el mandante

requiera;

i) Proceder a la recepcién de los trabajos de consultorias, conforme a lo estipulado en las Bases
Administrativas. El Gobierno Regional, a través de los funcionarios que designe, tendrd la
faculiad de revisar dichos informes y solicitar al consultor o a quien corresponda, la aclaracién
de dudas o interpretaciones que se presenten;

i) Proceder a la liquidacién del contrato, cuando corresponda;

k} Enviar al Gobierno Regional, el comprobante de ingreso por los recursos percibidos por
concepto de gastos administrativos y un informe mensual de la inversién de los fondos;

_ ) )  Rendir cuenta documentada de los gastos administrativos al Organo Contralor;
m) Realizar cualquier ofra labor Gfil, que como Unidad Técnica le corresponda.
QUINTO: Corresponderd al Gobierno Regional de la Regién de Coquimbo, en su calidad

de organismo mandante:

a) Proporcionar el financiamiento de la Etapa de Disefio, con cargo a los recursos del Presupuesto
Regional de Coquimbo, que han sido destinados especificamente por la Resolucion N° 58 de
fecha 28 de abril de 2.011, del Gobierno Regional de Coquimbo, por el monto de inversién
sefialado y con carge ol Subﬂfu!o 31, ftem 02, Asignaciones segin el siguiente cuadro de
inversién anual:

GASTQS . .

. CONSULTORIAS CONSULTORIAS

’NVERS'?E TOTAL ﬁ?.”é'ﬁ,'fgfé‘ﬁ“égf ASIGNACION 002 ASIGNACION 002

ANO 2.011 M$ ANO 2,011 M$ ANO 2,012 M$

51.655 2.060 42.372 7.223
@@No Rf.:\“ {moneda diciembre 2,010)
S ’El Gobierno Regional pondréd a disposiciéon del organismo técnico, el total de los fondos

S g P P g

DEPTO, destinados al pago de los gastos administrativos derivados de las funcmnes encomendadas a
JURIDIA0 d|cho organismo;

resolucién Pag- 3 de b



,

EPTO

RIDing

resolucién_ N° 105

c) Los gastos administrativos que mediante el presente instrumento son asignados a la Unidad
Técnica en el cumplimiento del presente mandato, corresponden a los gastos asociados al
proyecto. Cifras que atendida su naturaleza se entienden referenciales, para cada una de las
partidas, estableciéndose que éstas pueden ser modificadas entre si, toda vez que durante el
desarrollo del proyecto mandatado se reflejardn los gastos exactos, los cuales se indicardn en
la liquidacién final: ) Publicacién M$ 154; b) Copias de Planos y Bases (fintas, Tonner) M$
838; c) Material y Gastos de Oficina M$ 536; d) Vidticos M$ 196; e) Combusiible M$ 336. Total
M$ 2.060;

d) Recibir los Estados de Pagos, que de acuerdo al respectivo contrato correspondan y proceder a
su pago. En el evento que el Estado de Pago no contenga la documentacién de respaldo para su
pago, serd ser devuelto con el objeto que la Unidad Técnica efectie las correcciones que sean
necesarias;

e} Cumplir toda ofra funcién que le competa en la ejecucién del Diseiio.

SEXTO: Una vez recepcionado el presente Convenio Mandato totalmente tramitado, la
Unidad Técnica dispondrd de un méximo de 30 dias corridos para efectuar el llamado a Propuesta
POblica; para dicho efecto deberd enviar al Gobierno Regional de Coquimbo el Calendario de
Licitacién. El sistema de contrafacién de los frabajos de consultoria serd a suma alzada, sin reajuste y
pagos por Estados de Pago visados por la Unidad Técnica en un plazo de ejecucién referencial de 6
meses una vez contratados.

SEPTIMO: De las modificaciones al proyecto mandatado: Toda modificacién, que la Unidad
Técnica deba efectuar al proyecto aprobado por MIDEPLAN o SERPLAC, segin corresponda, deberd
dar cumplimiento a los siguientes literales, de acuerdo a lo indicado en el Oficio Circular N° 61, de
fecha 29 de diciembre de 2.010 del Ministerio de Hacienda y en los Dictdmenes N° 35.971 y N°
53.593, ambos de 2.009 de la Contraloria General de la Reptblica:

a) Lo modificacién de los contratos sélo podré realizarse en el evento de presentarse situaciones no
previstas, que hagan ineludible la modificacién de los mismos.

b} Solicitar, en forma previa a la ejecucién de alguna modificacién al disefio o al respectivo

contrato la aprobacién de la misma al Gobierno Regional de Coquimbo, el cual estard facultado
para aprobarla o rechazarla segin los antecedentes fundantes de la medificacién y la
disponibilidad presupuestaria, en el evento, que dicha modificacién implique un aumento, en el
valor consignado en el convenio mandato, independiente del porcentaje de aumento, el Organo
Ejecutivo del Gobierno Regional deberd sometfer dicha modificacién a la aprobacién del
Consejo Regional.
Si los montos involucrados en la modificacién superan el 10% del valor de la recomendacién
favorable otorgada por MIDEPLAN o SERPLAC, segin corresponda, la modificacién deberd ser
reevaluada y contar con una nueva recomendacién favorable del organisme técnico respectivo,
recomendacién que deberd recabarse previamente a la aprobacién del Consejo Regional,

c) La Unidad Técnica deberd tener presente que, cualquier modificacién que se pretenda efsciuar
al contrafo, no deberia afectar lo naturaleza propia del proyecto formulado, evaluado y
aprobado previamente de acuerdo a las normas del Sistema Nacional de Inversiones. En caso
contrario, esta modificacién deberd ser reevaluada por MIDEPLAN o SERPLAC, segin
corresponda y contar con la aprobacién del Consejo Regional.

d) La Unidad Técnica deberd informar al Gobierno Regional, el monto final de la adjudicacién del

SN0 R proyecto, para lo cual remitird copia simple del respectivo contrato que se suscriba al efecto.
2 &
S

i . - . P - .. .y
Enl evento que la Unidad Técnica efectie alguna modificacién al proyecto, en contravencién a lo
_es’rarblecido precedentemente, deberd hacerse cargo de los costos que dicha contravencién implique.

resolucidn Pag. 4 de b



resolucién Ne 105

OCTAVO: En la edicién de los informes deberd colocarse en lugar destacado que éstos se
realizaron con recursos del Presupuesto del aportes del Gobierno Regional de Coquimbo - Provisién
Fondo de Infraesfructura educacional (FIE), de conformidad a las Normas Gréficas del Gobierno
Regional de Coquimbo.

NOVENO: En la relacion contractual que se celebre entre el mandatario y el consulior,
deberd incluirse la condicién resolutoria para el case de no cumplirse o refardarse la ejecucién del
disefio, pudiendo el mandatario pedir a su arbitrio; la resolucién, o el cumplimiento del contrato con
indemnizacién de perjuicios.

DECIMO: De la Factorizacién.- Serdn obligaciones de la Unidad Técnica en materia de

Factorizacién o Cesién de Crédito, las siguientes:

a) Designar los responsables de la recepcién de facturas, guias de despacho y de los estados de
pagos en las respectivas bases de licitacién y contratos. Una vez aceptada la factura por la
persona auterizada, la Unidad Técnica deberd enviar dentro de los 10 dias siguientes esta

factura con todos sus antecedentes de respaldo, al Gobierno Regional.

) b) Instruir a sus funcionarios y especialmente a los encargados de recepcionar las facturas, guias
de despacho y estados de pago, respecto de la correcta recepcidn de los mismos, debiendo
tener presente que sélo corresponde recepcionarlos conforme en el caso de que hayan sido
revisados en forma y fondo y aceptados a cabalidad {verificar razén social, rut, monto, glosa de
la factura, identificacién del disefio y otros), es decir, recién en dicho momento se deben
complefar los datos solicitados de recepcién conforme de la faciura o guia de despacho
indicando: nombre completo, rut, recinto, fecha y firma del responsable autorizado para la
recepcidn.

c) Incluir en sus bases de licitacién y en el respectivo conirato que celebre entre la Unidad Técnica
y el consultor, una causula que estipule que el plazo para reclamar del contenido de la factura
serd de 30 dias contados desde su recepcién conforme. Vencido este plazo, se entenderd que la
foctura ha sido irrevocablemente aceptada de acuerdo al Articulo 3° de la ley N° 19.983.

d) Incorporar en sus bases de licitacién, con el objeto de precaver cualquier riesgo asociado a una
operacidn de factoring o cesién de crédito, lo siguiente:

“Que una vez firmado el contrato o durante la ejecucién del disefio y en la eventualidad que el
consultor ceda el crédito a un factoring, dicho consultor deberd comunicar esta situacién en
oy forma expresa y con la debida anfelacién o la Unidad Técnica; quién a su vez, deberd enviar

- conjuntamente con el estado de pago respectivo, el contrato de cesién de crédito con el factoring

(suscrito ante Notario POblico).

En caso contrario, esto es, cuando el crédito no esté factorizado, la Unidad Técnica deberd

adjuntar al estado de pago la factura respectiva incluyendo la cuarta copia denominada

cuadruplicado: cobro ejecutivo cedible de manera de tener la cerfeza que la empresa consultora

no ha suscrito facforing o cesién de crédito.

Se dejo constancia que esta actuacién, en caso alguno puede implicar la acepiacién anticipada,

por parte del Gobierno Regional, del eventual contrato de factoring o cesién de crédito, toda vez

que esta aceptacién deberd efectuarse en la oportunidad correspondiente de conformidad a lo

establecido en la Ley N° 19.983, que regula la fransferencio y oforga mérito ejecutivo a la copia

de la factura.

e) Incluir una cldusula, en el respectivo contrato que celebre con el consultor, en la cual se sefiale

que: El consultor que emita una factura electrénica, la cual vaya a ser posteriormente
mfgdorizadq, estard obligado a inscribir dicha factorizacién o cesic?n de crédito en el ’-'Regis’rro
> “Rublico Elecirénico de Transferencias de Créditos” contenidas en link facturas elecirénicas que

'S or——lGa ol sit.
B IMURLSL

r‘esolucic‘m Pag. 5 de b



UNDECIMO:

resolucién N° 105
El presente mandato serd gratuito, esto es, el mandatario no recibird
remuneracién alguna por su gestién. Por su parte, la Municipalidad de Monte Patria no invertird
recursos propios en la ejecucién del Disefo,

DUODECIMO: Lo personeria de don JUAN CARLOS CASTILLO BOILET, para acfuar en
representacién del Municipio de Monte Patria, consta del Decreto Alcaldicio N® 9.503 de 09 de
diciembre de 2.008. La personeria de don SERGIO GAHONA SALAZAR, en su calidad de Organo
Ejecutivo del Gobierno Regional e Intendente Regional, consta del Decreto N° 249 del 11 de marzo
de 2.010, del Ministerio del Interior.

El presente contrato se suscribe en tres ejemplares.
Previa lectura, ratifican y firman:

FIRMADO: SERGIO GAHONA SALAZAR, INTENDENTE REGIONAL DE COQUIMBO.
JUAN CARLOS CASTILLO BOILET, ALCALDE COMUNA DE MONTE PATRIA.

2. IMPUTESE, el gasto que demanda el cumplimiento de la presente Resolucion, al Programa de
q P p
Inversién del Presupuesto Regional, Subffiulo 31, ftem 02 Asignaciones sefaladas en el siguiente
P d g g
cuadro de inversién anual:
GASTOS ) ]
. CONSULTORIAS CONSULTORIAS
R A o oo ASIGNACION 002 ASIGNACION 002
ANO 2.011 MS ANO 2.011 M$ ANO 2,012 M$
51.655 2.060 42,372 7.223
(moneda diciembre 2.010)
andtese: refréndese. tdémese razdon y comunigquese
S /\.:"‘7“.’ J o
) f) ﬁhbgfﬁ?}‘a

s B BRGIO GAHONA SALAZAR
7 fendente Regional

X Gob:emo Regional de Coquimbo

S0

ORIGINA

GOBIERNO REGION
REGION DE COQUlMgi(—)

AN M\V)
I "W « AZON
"°€h %:E’:. 'M’ 'Ek %‘é%%‘b"i‘

01 Ago. 201

CONTR;‘\LOR REGICNAL
COQUIMBO

resolucidén Pag.

b de b



